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Úvod
Existují názory, že rozhlas, představující jednu z nejstarších forem médií, je

v dnešní době již na ústupu, částečně ho upozadil nástup internetu, který v sobě slučuje

všechna zbylá média. Především pro mladší generace je rozhlas v případě komerčních

stanic spíše zdrojem hudby a ukrácení chvíle. V rámci poslechu veřejnoprávního

rozhlasu je pro všechny jeho posluchače, dnes nejčastěji pro starší generace, zdrojem

kvalitních informací. Pro děti je v dnešní době jeho poslech často už jen okrajovou

činností. Položme si proto otázku. Má v dnešní době dětský rozhlas ještě šanci uspět

v konkurenci novějších médií?

Tato bakalářská práce má za úkol přinést komplexní přehled vývoje dětského

rozhlasového vysílání a nově do tohoto přehledu zahrnout i jeho současnou podobu, a tím

vyplnit informační mezery, které o této současné podobě vysílání máme.

V České republice zatím není jediná odborná publikace, která by se samostatně

věnovala rozhlasovému vysílání pro děti, ačkoliv se jedná již od samého počátku o jeho

nedílnou součást, a to i v dnešní době nástupu rozhlasových stanic určených pouze

dětem. Snaha o zachování tohoto média je oprávněná, dětským posluchačům přináší

výhody, které žádné jiné médium nemá. Rozhlasu nemusí být věnována plná pozornost a čas.
Může složit jako kulisa u provádění dalších činností a přitom stále účinně bavit i vzdělávat

své posluchače.

Tato práce poskytne široké veřejnosti, ale i zájemcům o tuto problematiku

odborný základ, se kterým bude možné dále pracovat při tvorbě první odborné

publikace zaměřené na dětské rozhlasové vysílání. Tyto poznatky bude dále možné

rozšířit o zmapování úrovně dětského rozhlasu v dalších zemích. Zároveň s obsahem

nových poznatků v praktické části, může práce sloužit jako zdroj zamyšlení a inspirace

pro naše stávající dětské rozhlasové stanice.

V první části bakalářská práce seznamuje čtenáře se základními důležitými

historickými mezníky dětského vysílání, které částečně formují jeho současnou podobu.

V současné době je největším zástupcem tohoto odvětví na poli veřejnoprávního média

stanice Českého rozhlasu Rádio Junior, proto je jí v práci věnována největší pozornost.

V druhé části se práce zabývá podrobným výkladem funkčnosti dramaturgie a

jednotlivých pořadů stanice. Tyto informace jsou primárně získávány z poslechu

jednotlivých pořadů, ale také z rozhovorů s pracovníky Rádia Junior, a to s dramaturgyní,

vedoucí vysílání a šéfredaktorkou stanice. Na základě těchto poznatků jsou v poslední
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části definovány přínosy a nedostatky rozhlasové stanice Rádia Junior, které jsou

v praktické části dále podloženy vlastním výzkumem. Na závěr je vybrán jeden

zahraniční zástupce dětského vysílání, který je ve stručnosti představen a při porovnání

s českým dětským rozhlasem se stává zdrojem podnětů pro možná zlepšení úrovně

českého rozhlasového dětského odvětví.

V projektu, který je nedílnou součástí bakalářské práce, budou nadále využívány

závěry z teoretické části. „Vzhledem ke skutečnosti, že v prvotním zájmu Českého

rozhlasu není mapování poslechovosti stanice určené dětem.“1, jako součást projektu je

zvoleno provedení výzkumu, jehož cílem je získat zpětnou vazbu posluchačů Rádia

Junior a zjistit jejich zájmové preference, které by bylo možné využít při vlastní tvorbě

programu.

Účelem projektu je na základě výsledků výzkumu a závěrů z teoretické části

navrhnout dramaturgii vlastní stanice dětského rozhlasu a představit obsah několika

pořadů, které by byly přínosem pro cílovou skupinu posluchačů po stránce vzdělávací,

ale i po stránce zábavné. Zakončením práce poté bude návrh jednoho konkrétního dílu

vybraného vlastního pořadu.

Cílem bakalářské práce je na základě získaných poznatků zmapovat a vyhodnotit

úroveň českého rozhlasového vysílání pro děti, především Rádia Junior a vytvořit

návrhy, které by v budoucnu přispěly k odstranění definovaných nedostatků a zároveň

návrhy, které by mohly přinést stanici rozhlasu zvýšení poslechovosti v důsledku

přizpůsobení obsahu současnému dětskému posluchači.

1 JANDOVÁ, Zora. Příloha A: Rozhovor, 2016
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1. Historie dětského vysílání

1.1 Počátky vysílání pro děti
Vysílání pro děti je spjato s rozhlasem už od samého počátku. Již v roce 1924,

kdy doba přenosu trvá pouze dvě hodiny, byly do programu dvakrát týdně zařazovány

pohádky.2 S postupným rozvojem délky vysílacího času i obsahu se v roce 1925 začal

rozhlas zabývat tzv. péčí o dítě, ve které se snažil o navázání spolupráce

s kvalifikovanými pedagogy.

V roce 1925 je pro dětské besídky rozhlasem angažován odborný učitel V. Vavřík.3

Dne 1. září poprvé oslovuje mladé posluchače vyprávěním „Do nového školního roku“

jako Strýček Václav. Dochází k vytvoření zcela nové části programu a rozšíření publika

o dětské posluchače.4 Na „Strýčka Václava“ vzápětí 3. září navázalo loutkové divadlo

Umělecké výchovy s komedií určenou dětem. Jedná se o rozhlasovou inscenaci

komedie Matěje Kopeckého Pan Franc ze zámku.5

Průkopnickou zemí v oblasti vysílání pro mládež byla Severoamerická unie,

která zavedla soustavné relace výlučně pro děti. V Evropě se péči o děti jako první

věnovala Anglie. Jejím nejoblíbenějším dětským mluvčím byl Uncle Arthur, z nějž

přejal inspiraci i český Strýček Václav.6

Dalším posunem ve vysílání pro mládež se staly dětské besídky, kde V. Vavřík

programově uplatňoval zásadu pestrosti a zábavnosti s nenápadným didaktickým

úmyslem. Obsahem těchto besídek byla spolupráce s Červeným křížem a relace

věnované přírodním vědám, konkrétně výkladům o cizokrajných i domácích zvířatech.

Besídky určené menším dětem obsahovaly stále především pohádky. Starším dětem

byla určena relace Půlhodinky pro mládež, vysílaná v sobotu odpoledne, věnovaná

hudební výchově a osobnostem literatury.7

2 ŠTĚRBOVÁ, Alena. Rozhlas a slovesné umění. 1. vyd. Olomouc, 1976. 24 s.
3 KOVÁŘÍK, Vladimír. Proměny rozhlasové publicistiky. 3. vyd. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1982. 66 s.
4PATZAKOVÁ-JANDOVÁ, Anna. Prvních deset let československého rozhlasu. 1. vyd.
Praha: Radiožurnál, 1935. 89–91 s.
5 PACOVSKÝ, Jaroslav. Na vlnách rozhlasu: (1923-1993). 1. vyd. Praha: Český rozhlas, 1993.
34 s.
6 PATZAKOVÁ-JANDOVÁ, Anna. Prvních deset let československého rozhlasu. 1. vyd.
Praha: Radiožurnál, 1935. 460–461 s.
7 PATZAKOVÁ-JANDOVÁ, Anna. Prvních deset let československého rozhlasu. 1. vyd.
Praha: Radiožurnál, 1935. 461–463 s.
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1.2 Vznik školského rozhlasu a jeho působení
Od roku 1928 se školská správa snažila o vznik školského rozhlasu. Nezávisle

na těchto pokusech zavádí rozhlas pro školy město Košice pod vedením učitele Emila

Ruska. V Praze je první pokus o školský rozhlas učiněn 28. října 1929 k oslavě výročí.

„(…)Obsahoval úvodní přednášku profesora Jaroslava Hurta, několik oslavných básní

a lidových písní a zakončen byl státní hymnou.“8

Pravidelný školský rozhlas začal vysílat až výnosem ministra školství doktora

Ivana Déra v srpnu roku 1930 a zároveň byl zřízen zvláštní sbor pro školský rozhlas.

Jako vůbec první země se Československo věnovalo také malým dětem ve věkové

skupině od šesti do čtrnácti let. Ostatní země pracovaly s dětmi ve věku minimálně

devíti let. Rozhlas zastával především úlohu prostředníka mezi dítětem a národní

kulturou, za účelem probudit v dítěti zájem.9 „Neměl nahrazovat učitele, nýbrž přinášet

všechno, co škola dávat nemůže. Jeho cílem je být v úzké spojitosti s osnovami, přinášet

nové podměty, zpestřovat a doplňovat výuku. Sbližovat děti z různých částí republiky.


[…]


00:05:20–00:05:45 závěrečná znělka
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5.11 Doplňující internetový kvíz
1.) Boženu Němcovou řadíme do doby:

a) Baroko

b) Renesance

c) Národní obrození

d) Středověk

2.) Kdo inspiroval Boženu Němcovou k napsání knihy Babička?

a) Její manžel

b) Její vlastní babička Magdalena

c) Její pes

d) Jiná kniha o babičce

3.) Postava babičky z knihy Boženy Němcové byla:

a) moudrá a laskavá

b) zlá a závistivá

c) uměla kouzlit

d) líná a protivná

4.) Božena Němcová nenapsala knihu:

a) Babička

b) Kytice

c) V zámku a podzámčí

d) Divá Bára
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Závěr

Bakalářská práce zmapovala vývoj dětského vysílání od počátku až k jeho

současné podobě, kterou reprezentuje především Rádio Junior. Podrobně popsala jeho

aktuální dramaturgii a stávající pořady, které tvoří hlavní náplň vysílání a pomocí

výzkumu, doplněného návštěvami stanice a rozhovory s jejími pracovníky, vyhodnotila

hlavní klady a zápory vysílání.

Rádio Junior je velmi mladou rozhlasovou stanicí, která má velký potenciál

získat do budoucna značné množství dětských posluchačů. Podává kvalitní a

nezkreslené informace hravou formou, která se jeví jako nejpřijatelnější a nejúčinnější

způsob, jak děti nenásilně vzdělávat. Avšak v současné době, kdy si děti mnohem více

než v minulosti rozhodují o trávení volného času sami, jen zřídka dají přednost poslechu

rozhlasu, který má výhradně vzdělávací charakter. Tudíž by největší prioritou pro další

rozvoj dětských rozhlasových stanic mělo být nabídnutí také čistě zábavné složky

vysílání, i kdyby tato složka měla tvořit jen jeho malou část.

Tato složka by ale rozhodně neměla představovat to, co za zábavné považují

redaktoři rozhlasu. K dalšímu vývoji je nutné tuto možnost volby zcela výhradně nechat

posluchačům, tedy právě a jedině dětem. Zpětná vazba by tak měla být nedílnou

součástí rozhlasu. Stačí se posluchačů ptát, co od svého rádia očekávají a snažit se

alespoň v některé části vysílání tato přání vyplnit.

Je třeba také brát v potaz, že dětský posluchač nemusí přijít do kontaktu

s rádiem, pokud jeho rodiče nebo on sám o jeho existenci neví. Proto je nezbytné se

v budoucnu důsledněji věnovat především propagaci. Skvělou volbou by byla vlastní

aplikace, určená výhradně Rádiu Junior a dětem, pro dnes všudypřítomné tablety a

chytré telefony, které většina z nich vlastní. Další navrhované způsoby propagace byly

blíže popsány v průběhu práce.

Úroveň dětského rozhlasového vysílání u nás je především přispěním Rádia

Junior vysoká, ale v porovnání s Fun kids rádiem byly v práci zaznamenány podněty

k možnému zlepšení. Co však v České republice zcela schází, je kvalitní, živě vysílající

dětská rozhlasová stanice s komerčnějším charakterem, která by zaujala velkou část

dětské populace, jakou je právě vybrané zahraniční rádio Fun kids. Pro takovouto

stanici byl v praktické části projektu vytvořen návrh. Návrh představuje souhru

populárně naučných pořadů, které symbolizují složku vzdělávací. Složku zábavnou zase
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reprezentuje velké množství moderátorských vstupů a populární hudby. Celý koncept

propojuje návaznost na další médium, kterým je internet.

Na počátku práce byla nastolena otázka, zda má dětský rozhlas šanci uspět

v konkurenci novějších médií. Podle mého názoru ano, ale musí se transformovat.

Existence rozhlasu, jak ho známe z minulosti, už dnes nestačí a to především dětem,

které vyrůstají v době velkého rozvoje techniky, která jde stále velmi rychle dopředu.

Médiem dětí už dnes není rozhlas nebo televize. Je jím především internet.

Propojení internetu a rozhlasu a to nejen v podobě webových stránek, ale

především prostřednictvím interaktivních pořadů a rozšíření nabídky o další formy

komunikace mezi redaktory a posluchači, kterými jsou články, ale i videa a blogy, by

mohlo přinést renesanci celého dětského vysílání.
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Příloha B: Dotazník určený studentům základní školy
Dotazník

Výzkum poslechovosti dětských stanic za účelem reakce na přání posluchačů
1. Jsem: kluk
holka

2. Znáš Rádio Junior, rozhlasovou stanici pro děti? ANO / NE

3. Znáš rádio Pigy.cz, internetové rádio pro děti? ANO / NE

4. Posloucháš nějaké rádio? Pokud ano, jaké? ANO
NE
a) Poslouchám Rádio Junior.
b) Poslouchám rádio Pigy.cz.
c) Poslouchám jiné dětské rádio.
d) Poslouchám rádio pro dospělé (Evropa 2, Český rozhlas, Impuls, ČERNÁ HORA
atd.)
5. Jaké rádio poslouchají rodiče?
a) Český rozhlas (stanice: Dvojka, Radiožurnál, Vltava)
b) Evropa 2
c) ČERNÁ HORA
d) Impuls
e) Jiné rádio ………………………………….
f) Nevím
6. Jakou hudbu posloucháš? Máš nějakou oblíbenou skupinu nebo zpěváka?
……………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
7. Jak trávíš NEJČASTĚJI volný čas, co tě NEJVÍCE baví? (zaškrtnout můžeš až 3
odpovědi)

a) chodím na kroužky
b) sportuji
c) hraji PC hry
d) koukám na videa na You tube
e) koukám na televizi
f) chodím ven s kamarády
g) jiné ………………………………………………………………………………………
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Příloha C: Grafické zpracování výsledků výzkumu
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graf č. 3
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