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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie C
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře C
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a
poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Předkládaná bakalářská práce je orientována na dětské rozhlasové vysílání. Autorka téma

zasazuje do širšího kontextu rozhlasové dramaturgie, rozebírá současné dětské rozhlasové
vysílání a prezentuje vlastní návrh dramaturgie dětské rozhlasové stanice.

BP vychází z adekvátní odborné literatury, kterou však autorka kriticky nehodnotí. Při
rozboru vysílání stanice Junior se opírá o rozhovory s moderátorkami, i zde však chybí
výraznější hodnotící aspekt. Za nejcennější považuji návrh dramaturgie vlastní rozhlasové
stanice.

BP má logickou stavbu, její úroveň snižují nedostatky stylistické, interpunkční (nepříjemný
je „překlep“ posluchači naznačily – s. 37) a formální (jednotné citace, typy písma). Občas se
objevují některé rozporné údaje (např. s. 37: z respondentů bylo 25 chlapců; s. 38: stanici
Junior nezná žádný z 60 chlapců).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1. Autorka kritizuje, že stanice Junior vybírá nevhodnou hudbu. Ve výzkumné části však
hudební zájmy dětí blíže analyzovány nejsou. Jakou hudbu poslouchají děti – potenciální
posluchači dětského radia?
2. Jádro BP tvoří návrh dramaturgie dětské rozhlasové stanice. Jde v podstatě o sled
programových bloků s konkrétním moderátorem; tuto formu má v současnosti většina
rozhlasových stanic (snad s výjimkou stanice Vltava). Čím se návrh svou formou odlišuje od
stanic pro dospělé?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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